emptis infestare seu inbrigare presumpserit, nos et dominus Conradus Pren, miles, et 
suus frater Reynekinus Pren eadem bona tenemur penitus disbrigare. Huius vendicionis testes 
sunt dominus Wernerus, rector sedesie in Èibeniz, Otto Osie, Thomas, Albertus Langhehus et 

Universitas consulum ibidem, Redigus et Stenort, fratres, Marquardus et quam plurimi fide digni. 
In cuius rei evidenciam presens scriptum cum nostrorum sigillorum munimine roboramus. 
Datum anno domini M° CCC0 XIX0 in civitate Rybeniz, in die sancti Nycolai confessoris1) et 
pontificis gloriosi.

!) confessoris fehlt. Kod.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 18 v Nr. 60.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 66 Nr. DLI (785); Meklenb. Urkundenbuch VI S. 492 Nr. 4147.

3314.

1319 Dezember 7 Stettin.

Herzog Otto I. schenkt der St. Manenkirche zu Stettin 24 Mark aus Münze, Zoll und Ungeld 
in (Stettin zum Besten der Chorschüler u. a.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gracia dux Slavorum ac Cassubie 
neenon dominus in Stetyn universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in 
perpetuum. Cum ex dominico precepto filii patrem et matrem honorare et diligere teneantur, 
dignum et iustum esse dinoscitur, ut, quem dilexerunt in vita, diligant et in morte et opera 
virtuosa inchoata a patre necnon matre filiorum sollicitudo studeant confirmare et maxime, que 
patris et matris animabus proveniunt ad salutem. Eapropter noscere debet devota nacio 
presencium et felix successio futurorum, quod nos propter cultum divini nominis ampliandum et 
specialem dilectionem, quam ad ecclesiam sancte Marie in Stetyn gerimus, in qua nostrorum 
progenitorum videlicet domini Barnym, quondam illustris ducis Stetinensis, patris nostri, ac 
matris nostre Mechtildis, inclite ducisse eiusdem loci, qui ipsam ecclesiam fundarunt, ac 
dilectorum fratrum nostrorum, scilicet domini Buguzlai et domicelli Barnym, ac uxoris nostré 
domine Elyzabeth corpora feliciter requiescunt, dedimus et tytulo donationis appropriamus 
proprietatem viginti marcarum denariorum in moneta, theoloneo et ungheldo civitatis nostre 
Stetyn . . preposito, . . decano totique capitulo dicte ecclesie prefate civitatis ad usus quorumdam 
scolarium, qui dicuntur chorales, debentium horis nocturnis et diurnis officio interesse una cum 
aliis personis ecclesie iam predicte sine omni inpedimento nostro ac heredum nostrorum vel 
officialium libere in perpetuum possidendam. Ut autem hec nostre approprietatis donatio 
inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine 
roboratum . . preposito, . . decano totique capitulo sepedicte ecclesie dignum duximus largiendum. 
Testes vero huius rei sunt dominus Wernerus dictus Bûkeman et dominus Gherardus de 
Bertecowe, et dominus Gherardus, filius domini Hernici de Livenowe, milites, et Rulekinus 
de Elsholt, vas alii nostri, et alii quam plures tam clerici quam layci fide digni. Actum et 
datum Stetin anno domini M° 0° 0° 0° XIX0, in crastino beati Nicolai episcopi et confessoris.

Nach dem Transsumte bon 1335 September 22 in den Fragmenten eines Marienstiftskopiars Nr. 29 im 

Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 51).

3315.

1319 Dezember 7 Stralsund.

Die Ritter Heinrich und Burchard von der Osten überweisen dem Stralsunder Bürger Gerwin 
von Semlow 142 Mark Rente aus dem Zolle in Stralsund für 1420 Mark.

Omnibus presens scriptum cernentibus Hinricus et Borchardus, milites, eorumque fratres, 
dicti de Ost salutem in domino. Tenore presencium recognoscimus lucide protestantes. nos 
dimisisse honesto viro Gherwino de Zemelowe, burgensi in Stralessunt, centum et quadraginta 
duarum marcarum redditus in theloneo civitatis eiusdem pro mille et quadringentis ac viginti 
marcis denariorum, in quibus obligati fuimus, eo modo, quo a domino nostro, Ruyanorum principe, 
dicti nobis assignati sunt redditus seu dimissi. In cuius rei certitudinem hanc dedimus litteram 
sigillorum nostrorum munimine roboratam. Datum et actum in presencia consulum prenominate 
civitatis anno domini millesimo CGC0 decimo nono, in crastino beati Nicolai confessoris.

Nach dem alten Copeienbuche des 15. Jahrhunderts Bl. IX v im Ratsarchive zu Stralsund.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 65 Nr. DL (784).

3316.

1319 Dezember 13 Avignon.

Papst Johann XXII. fordert den Bischof von Camin auf, die Kollektoren der Annatengelder in 
der sicheren Abführung der-Gelder an die päpstliche Kammer zu unterstützen.

Johannes episcopus servus servorum dei] venerabili fratri . . episcopo Caminensi vel 
eius vicario [salutem et apostolicam benedictionem]. Cum pro pecunia de fructibus primi anni 
beneficiorum ecclesiasticorum, que tunc vacabant et que usque ad certum tempus vacare 
contingeret, quos pro ecclesie Romane necessitatibus relevandis duximus deputandos in civitate 
et diocesi Caminensi per te, frater episcope, et dilectos filios Ademarum Tharga, rectorem 
ecclesie de Rupetallata, et Manfredum de Montiliis ac lacobum de Rota, clericos Ruthenensis 
et Caturcensis1) diocesum, nostros et apostolice sedis nuntios, apostolicarum litterarum auctoritate 
collecta secure ad nostram cameram deferenda, vestrum sit eisdem nuntiis auxilium oportunum, 
discretionem vestram rogamus et hortamur attentius et per apostolica vobis scripta mandamus, 
quatenus pecuniam ipsam de diocesi Caminensi per eosdem nuntios extrahi libere permittatis, 
et ut illam valeant deferre securius, eis de securo et oportuno conductu, tu, frater episcope, 
vel tu, vicarie, prout a vobis duxerint postulandum, usque ad locum tutum, de quo nuntiis 
eisdem videbitur, pro nostra et dicte sedis reverentia sic liberaliter providere curetis, quod 
iidem nuntii huiusmodi conductus securitate muniti dictam pecuniam valeant ad cameram nostram 
sine cuiusquam offensionis lesione deferre, et nos proinde sinceritatem vestram commendare 
non inmerito valeamus, Datum Avinione, Idibus Decembris, [pontificatus nostri] anno quarto.

i) Caturdensis. Reg.

^ad) dem Reg. 70 Bl. 9 b Nr. 23, ergänzt aus der Ausfertigung für Salzburg, im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Riezler, Vatikan. Akten S. 101 Nr. 180.

3317.

1319 Dezember.16 Stralsund.

Herzog Christoph von Dänemark sichert der Stàdt Stralsund die 1316 November 19 (oben 
S. 275 Nr. 3Ö30) verheißenen Rechte und Freiheiten.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis -vel audituris Cristoforus dei gracia 
dux Danorum salutem in domino sempiternam. Noverint universi tam presentes quam posteri, 
quod, cum domino dante regnum Dacie adepti fuerimus, damus et concedimus dilectis nobis 
burgensibus in Stralessund universis potestatem ac licenciam liberam quolibet anno in nundinis 
Schanore et Falsterbode suum proprium advocatum statuendi super eorum burgenses in omnibus 
puis excessibus, fores actis et causis indicandi prêter in causis, que tangunt collum et manum, 
ibidem perpetratis, cuius advocati potestas a festo sancti lacpbi usque ad festum sancti Martini 
episcopi proximum "annis singulis perdurabit. Nolumus eciam et prohibemus, quod quisquam 
super eorum fittas edificet, cuiuscumque condicionis fuerit, nisi de eorum voluntate fuerit et 
consensu. Ceterum indulgemus eisdem burgensibus, quod, si eos alicubi infra limites et 
terminos tocius regni et dominii nostri naufragium, quod absit, pati contingat, quamdiu res 
suas et naves per se vel per alios salvare poterunt, eisdem id faciendum presencium tenore 
liberam concedimus facultatem, et quod per neminem advocatorum nostrorum seu per quem
cumque alium debeant inpedfri. Preterea in silvis nostris ligna cremabilia licite colligendi et 
libere secandi habeant potestatem. Insuper si aliquis eorumdem bürgen sium in nostro regno 
seu dominio morte preventus fuerit, sui heredes aut successores pro ipso dabunt, quod erfkop 
dicitur in vulgari, et bona sua totaliter sublevabunt. Omnes eciam modos novi thelonei eisdem 
burgensibus omnino remittimus et penitus relaxamus, volentes eosdem burgenses antiquis iuribus 
et theloneis consuetis temporibus illustris regis Woldemari pie memorie libere perfrui et gaudere. 
Unde per graciam nostram districte prohibemus, ne quis advocatorum nostrorum, eorumdem 
officialium seu quisquam alius ipsos burgenses de Stralessund contra tenorem presencium 
présumât inpedire vel in aliquo molestare. Quod qui fecerit, nostram non effugiet ulcionem. 
Actum et datum in Stralessund anno domini M° CCC0 XIX0 , proxima dominica ante festum 
beati Thome apostoli. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus 
apponendum.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VU Schieb!. 13) mit grünem Wachssiegel an grün
roten Seidenfäden. Abschrift der Notare Lambert Becker und Joachim Nienhüsen im Reichsarchive zu Kopenhagen.

Gedruckt Sartorius, Urk. Gesch. der deutschen Hanse U S. 301 Nr. 127 c; Diplomatarium Suecanum U 
S. 426 Nr. 2216; Fabricius UI S. 66 Nr. DLU (786); Hans. Urkundenbuch U S. 147 Nr. 351 (Reg.).

3318.

1319 Dezember 21 Franziskanerkloster zu Stralsund.

Fürst Wizlaw HL von Rügen überweist seinem Vogte Eberhard Hup alle Freiheiten des Hofes 
des alten Marschalls (Bertold von der Osten) in Kedingshagen (jetzt Kramerhof).

Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus presencia visuris salutem in domino 
sempiternam. Notum facimus presentibus et futuris, quod nos ex mera voluntate nostra ac de 

maturo consilio nostrorum consiliariorum accedente contulimus et concessimus Everhardo Hup, 
nostro advocato dilecto, et suis heredibus ab eo legitime procedentibus totam libertatem curie 
antiqui marscalci in Kedinghagen site cum indicio maiori et minori, cum agris, pratis, pascuis, 
aquis, lignis, rubis, terminis, sicut iacet et iacuit tempore ab antiquo, conprehensis pacifice et 
quiete, absque omni debito, quod plicht dicitur, et sine servitio quolibet in perpetuum possidendam. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes huius rei sunt 
Syfridus de klone, Reynfridus de Penitze, Johannes Dotenbergh, Hinricus Thune, Hinricus 
Bokeman et Hinricus Mordyr, milites, Johannes Blawe, plebanus in Bard, et Thidericus, nostri 
clerici, ac alii plurimi nichilominus fide digni. Datum et actum Lundis apud fratres minores 
anno domini millesimo CCC° decimo nono, in die Thome apostoli.

Nach dem Originale im Archive der Kramerkompagnie zu Stralsund (Nr. 2) mit dem Siegel an grün-roten 
Seidenfäden. Abschrift im Codex Rugianus Bl. 20 Nr. 65. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1332.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 67 Nr. DLIII (787).

3319.

1319 Dezember 24 Barth.

Fürst Wizlaw UJ. von Rügen überweist der Frau Herburg in Ribnitz und ihren Erben die 
vier Hufen in Beyershagen, welche sie von dem Ritter Heinrich von Dechow gekauft hat, und genehmigt, 
daß dieselben einer Bikarie beigelegt werden, behält sich aber die Bede vor.

Wiz(laus) dei gratia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris 
salutem in domino. Recognoscimus presentibus protestantes, quod nos domine Herborch, concivi 
in Ribeniz, suisque heredibus, videlicet consulibus eiusdem civitatis, concessisse proprietatem 
quatuor mansorum sitorum in Beygershaghen, quos ipsa domina Herborch et sui heredes 
proscripti a domino Hinrico, milite, de Dechow iuste emptionis tytulo comparavit[!], dantes 
eidem domine ac eius heredibus plenam facultatem dictos redditus ad perpetuam vicariam 
assignandi. Precariam nostram ibidem nobis reservamus, et dominus Hinricus de Dechowe pro 
dictis bonis nobis debet deservire. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Bard anno domini M° CCC0 XIX" , in vigilia Cristi.